
PÁGINA 1                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  05 DE MAIO DE 202 082

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de Maio de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1940, de 05 de Maio de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais) na dotação constante do anexo I, 
deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1595/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear REGINA LÚCIA OLIVEIRA DA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1596/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOAB SILVA DE SOUSA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR ESTRATÉGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1597/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARIA LUCIENE FERREIRA TAVARES DANTAS para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1598/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear DELSON DA SILVA BERTO para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1599/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANA PAULA PAZ DE LIMA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR nº 133, de 05 de maio de 2025.

Altera os arts. 97 e 112 da Lei Complementar nº 72, de 30 de 
junho de 1999, para incluir o assédio sexual entre as 
proibições aplicáveis aos servidores públicos do Município 
de São Gonçalo do Amarante, prevendo sua penalização 
com demissão, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, etc.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, aprovou e Eu sanciono a presente lei

Art. 1º Esta Lei altera a Lei Complementar nº 72, de junho de 1999, para 
incluir o assédio sexual entre as proibições aplicáveis aos servidores públicos do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º A Lei Complementar Municipal nº 72, de 30 junho de 1999 passa a 
vigorar com as seguintes alterações:

Art. 97. ...
XIX - praticar assédio sexual no ambiente de trabalho, caracterizado por 

conduta de conotação sexual não desejada, manifestada de forma verbal ou física, 
com o objetivo ou efeito de violar a dignidade do servidor, independentemente da 
existência de vínculo hierárquico entre os envolvidos. 

Art. 112. ...
XII – transgressão ao inciso XIX do artigo 97;
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN em 05 de Maio de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1582/2025 - GP, de 30 de abril de 2025.
 

Autoriza a cessão da Servidora Roberta Dayane de Araújo 
Gadelha à Prefeitura Municipal de Santa Maria/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 68/2025-GP 
datado de 17 de abril de 2025 e recebido neste Gabinete no dia 25 de abril de 2025, e

CONSIDERANDO o Art. 17 da Lei Complementar Nº 53/2009 no caso de 
cessão de servidor com o ônus para o cessionário, a responsabilidade do órgão ou 
entidade em que o servidor estiver em exercício o recolhimento e repasse das 
contribuições devidas pelo Município ao RPPS,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a cessão da Servidora ROBERTA DAYANE DE ARAÚJO 

GADELHA, matrícula funcional 11400, integrante do quadro efetivo da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania à Prefeitura Municipal de Santa 
Maria, pelo período de 02 (dois) anos com ônus para o órgão Cessionário. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos aos 02 dias do mês de Janeiro de 2025.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 

de abril de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*PORTARIA 1564/2025 - GP, de 23 de Abril de 2025.
 

Autoriza a renovação de cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 196/2025-GJ/TJRN 
datado de 22 de abril de 2025, recebido através de 1DOC 1811/2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação de cessão do Servidor FRANCISCO EIDER 

GOMES DA SILVA, matrícula funcional 317, integrante do quadro efetivo desta 
Municipalidade ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, pelo período de 02 
(dois) anos, sem ônus para o Tribunal, nos moldes do Termo do Convênio nº 34/2020.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de abril de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1606/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar MARIA JOSILENE DE SOUZA do cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1607/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JUAREZ JÚNIOR DE LIMA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR JURÍDICO I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1610/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARIA JOSILENE DE SOUZA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1611/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ALEXSANDRO DA SILVA JÚNIOR para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1612/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO o memorando eletrônico nº 9.670/2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo JOÃO GILBERTO JALES 

JÚNIOR, Administrador, matrícula nº 98744, integrante do quadro pessoal permanente 
deste Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1600/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear DAYANE DE ASSIS CAMPELO DO NASCIMENTO para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1601/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear LARISSA MAYARA FARIAS DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1602/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear POLYANA PRISCILA DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1603/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear LEANDRO PINTO FERREIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1604/2025 - GP, de 05 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ANA CLARA TARGINO DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 05 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 4                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 145/2025-SEMARH/SGA, de 05 de maio de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Memorado Sistema 1Doc. nº 
7.927/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora ZENAIDE LOURENÇO DE ALCANTRA 
BARRETO, matrícula 5.292, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, o adicional por tempo de serviço, totalizando 
5 (cinco) quinquênios, a ser pago à razão de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho 
Sistema 1Doc. n° 1- 7.927/2025, de 05/05/2025.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 146/2025-SEMARH/SGA, de 05 de maio de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 8.647/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora DANDARA CAMILA DE CARVALHO 
NUNES, matrícula 11.543, ocupante do cargo de Cirurgiã Dentista, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 
(dois) quinquênios, a ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 1- 8.647/2025, de 05/05/2025.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL N.º 151/2023

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35. 
CONTRATADO: Jarian Macedo de Lima, CPF n.º XXX.791.XXX-36, com endereço 
residencial na Rua Bela Vista, nº 8 – CS - 1, Golandim, São Gonçalo do Amarante/RN. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 12 (doze) meses, a contar de 04 de maio de 2025 até o dia 
03 de maio de 2026.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, Inciso 
II, § 2° da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no 
Contrato Administrativo, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 40 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROGRAMA: 4001 - FORTALECIMENTO 
DO SUAS; PROJETO/ATIVIDADE: 2066 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PF; FONTE DE RECURSO: 1500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS; 16600000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS; 16610000 - TRANSFERÊNCIA DE 
RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de abril de 2025
EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS LUCENA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CONTRATANTE

JARIAN MACEDO DE LIMA
CONTRATADO

PORTARIA Nº 141/2025-SEMARH/SGA, de 05 de maio de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 1.686/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA JANAINA OLIVEIRA BEZERRA, 
matrícula 11.527, ocupante do cargo de Professora do 1° ao 5° Ano, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 
2 (dois) quinquênios, a ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 2-1.686/2025, de 05/05/2025.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 142/2025-SEMARH/SGA, de 05 de maio de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 
1.812/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora ILZA MARIA DE AZEVEDO LIMA, matrícula 
5.004, ocupante do cargo de Telefonista, lotada na Secretaria Municipal de Finanças o 
adicional por tempo de serviço, totalizando 6 (seis) quinquênios, a ser pago à razão de 
30% (trinta por cento) sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho 
Sistema 1Doc. n° 1-1.812/2025, de 05/05/2025.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 143/2025-SEMARH/SGA, de 05 de maio de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 
4.342/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora MARINEIDE OLIVEIRA DE LIMA DANTAS, 
matrícula 176, ocupante do cargo de Atendente de Consultório Dentário, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, o adicional por tempo de serviço, totalizando 5 
(cinco) quinquênios, a ser pago à razão de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 3- 4.342/2025, de 05/05/2025.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 144/2025-SEMARH/SGA, de 05 de maio de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 
695/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora ALESSANDRA MARIA DE SOUZA 
SOARES, matrícula 9.620, ocupante do cargo de Professora Polivalente, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 
4 (quatro) quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento 
da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 4- 695/2025, de 05/05/2025.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO



PÁGINA 7                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº01/2025

PROCESSO: Nº 000016/2025
ORIGEM: GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
ASSUNTO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº09/2024, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 09/2024. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de higiene 
e limpeza, copa/cozinha e descartáveis para atender as demandas da Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Câmara Municipal de Parnamirim/RN, representada pelo 
sr. Vereador Presidente César Augusto De Paiva Maia
ÓRGÃO DA ADESÃO: Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.
FORNECEDORES REGISTRADOS: J. FERNANDES NETO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.783.060/0001-42.
VALOR ESTIMADO DA ADESÃO: R$129.933,30 (cento e vinte e nove mil, novecentos 
e trinta e três reais e trinta centavos)

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de maio de 2025.
Raimundo Nonato de Queiroz

Vereador Presidente

PORTARIA N.º 020, de 05 de maio de 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 066/2024 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade à Servidora MARIA RITA 
RIBEIRO, matrícula nº 9485, ocupante do cargo de professor N I - G, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com base nas regras estabelecidas no art. 41, 
caput e incisos I a III, da Lei Complementar Municipal nº 53/2009 em sua redação 
original, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição na fração de 24/30 
(vinte e quatro trinta avos) calculado na forma da média aritmética e sendo 
consideradas para o cálculo todas as rubricas permanentes existentes em 
contracheque da interessada.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 14                              Nº 082           05 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

EDITAL DE CONVOCACAO 

Assembleia Geral Ordinaria COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PRODUTOS DE 
GUANDUBA E REGIOES NOVA ESPERANCA CNPJ 33952351000151. No uso de 
suas atribuicoes legais em conformidade com o Estatuto Social, convoca todos os 23 
Vinte e Tres cooperados em Assembleia Geral Ordinaria a ser realizada no dia 11 de 
abril de 2025 as 0800, na sede da cooperativa na Area Rural de Sao Goncalo do 
Amarante N205, Area Rural de Sao Goncalo do Amarante, Sao Goncalo do Amarante, 
Cep 59298899, no Estado do Rio Grande Norte. A assembleia ocorrera seguindo as 
determinacoes emanadas das autoridades nos decretos Estaduais e Municipais, em 
primeira convocacao com presenca de 2 3 dos cooperados as, caso nao haja quorum 
suficiente para deliberar, sera suspensa e reaberta as 09 horas em segunda 
convocacao, com a presenca de metade mais um dos cooperados. Caso se verifique 
que ainda nao ha quorum suficiente para votar as deliberacoes, sera suspensa por 
mais uma hora, quando sera reaberto os trabalhos as 10 horas, em terceira e ultima 
convocacao, neste caso, com no mínimo tres 03 cooperados, para efeito de momento 
desta convocacao. Nesta assembleia o cooperados deliberarao sobre a seguinte pauta 
1 Eleicao da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal. 2 Admissao e ou exclusao de 
Socios. Sao Goncalo do Amarante, RN 31 de marco de 2025".

Venicius Valdivino da Silva
Diretor Presidente

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Raízen S.A., CNPJ 33.453.598/0110-87, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Mudanças Climáticas – SEMURB, com 
prazo de validade até 15 de abril de 2028 a Renovação de Licença de Operação - 
002/2025 em favor do Posto de Abastecimento e Distribuição de Combustíveis 
Líquidos, localizada Aeroporto Governador Aluízio Alves, Avenida Rui Pereira dos 
Santos, nº 3100, Massaranduba, São Gonçalo do Amarante/RN.

Felipe Belau Cardoso dos Santos
Superintendente de Operações

EDITAL

LICENÇA


